BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7116/TCHQ-TXNK
V/v thuế GTGT đối với tàu AHTS
	Hà Nội, ngày 04 tháng 08 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2062/HQBRVT-TXNK ngày 22/7/2015 của Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu phản ánh vướng mắc về thời điểm tính thuế GTGT đối với tàu AHTS công suất đến 16.000 HP. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Ngày 31/7/2015, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 6991/TCHQ-TXNK hướng dẫn về thời điểm thu thuế GTGT đối với tàu AHTS. Theo đó, trường hợp doanh nghiệp thuê tàu AHTS công suất đến 16.000 HP từ nước ngoài sử dụng cho việc sản xuất kinh doanh hoặc để cho thuê lại thì thời điểm áp dụng thu thuế GTGT từ ngày 07/01/2015 (Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành công văn số 50/BKHĐT-KTCN).
Đối với các doanh nghiệp khác nhập khẩu tàu AHTS công suất đến 16.000HP để tạo tài sản cố định hoặc thuê tàu AHTS công suất đến 16.000 HP từ nước ngoài sử dụng cho việc sản xuất kinh doanh hoặc để cho thuê lại thì cũng thuộc đối tượng áp dụng công văn số 9586/BTC-TCHQ ngày 15/7/2015 của Bộ Tài chính.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng